六 結

トマス的な種の理論を統一的に理解する試みとして、本稿の主要な成果は次の二点に集約できる。

一つは、諸天体と諸天使のそれぞれが種別化されていることの共通する論拠として、次の五つを抽出したことである。

- ・世界の完全性
- ・不可滅性
- ・作用の自足性
- ・諸作用とその諸結果の種別化
- ・諸運動の種別化

これらの観点は、諸天体および諸天使の種別化論証において共通に窺えるものである限りにおいて、天体論と天使論の連続性を示すものでもある。『霊的被造物について』第8項第6異論解答において言われていたように、

天使について端的に知る事の不可能性についてトマスは非常に自覚的であった。それゆえ、天使論におけるトマスの探求態度が、天使の種について学問的に捉える場合にも天体の種について把握するのと同様の手法を採用するという具体的な過程として現実化したと見なすことができよう。

もう一つは、諸天体が理拠に即しては共通的であるのに対して、諸天使が理拠に即しても共通化不可能であるという違いの原因に見通しをつけたことである。簡潔に言うなら、それは質料性の有無である。すなわち、質料性がある場合には量による分割の可能性を論理的に含意するのに対して、質料性がなければそもそも量による分割は不可能であり、一つの種の本性が複数の個体に共有されるという可能性がそもそも存在しない。この点は天体論と天使論の非連続性を示すものである。他方で、諸天体が理拠に即しては共通的であることは、通常の質料的事物との共通点でもある。すなわち、天体と天使の比較を通じて、天体と通常の質料的事物との共通性についても理解を深めることができた。

しかしながら、実は本稿がトマスの種論という枠内で主題化しなかったがやはり重要な論点の一つある。それは、通常の質料的事物における種の本性が事物に即して共通的であるということが、トマスにとってはどのように理由づけされているのかということである。われわれが見てきた諸天体および諸天使の種別化論証を踏まえるなら、差し当たりは次のものを列挙することは可能である。

- ・世界の完全性
- ・可滅性
- ・種に固有な質料全体の部分からの成立
- ・作用の自足不可能性
- ・諸作用とその諸結果の種的同一性
- ・諸運動の種的同一性

これらは、諸天体や諸天使と比べると、基本的に否定的ないし消極的な仕方で行われていることである。これは世界の完全性という論点において顕著である。前節で見たように、通常の質料的事物は世界全体の秩序から見たら劣ったものであるがゆえに、同一の種に属する複数の個体が附带的に秩序を分有していると説明される。通常の質料的事物において種の本性が事物に即して共通的であることは、もう少し肯定的ないし積極的な仕方で行えることはできないのかどうか。この問題について考えることを今後の課題としたい⁶⁸。

注

¹ 石田 2017d; Bonino 2007: 127-29; Suarez-Nani 2002: 39-50; Vernier 1986: 105-10.

² 「種別化」という語は一貫して、或るものが存在論的に(あるいは実在において)実際に種的に区別されていることを指す。

³ Grant 1994: 430.

⁴ Litt 1963: 91-98.

⁵ 石田 2017d: 36; Suarez-Nani 2002: 41-42; Vernier 1986: 105.

⁶ ...illud per quod res constituitur in proprio genere uel specie est hoc quod significatur per diffinitionem indicantem quid est res.... Cf. 稲垣 2012: 9. 原文からの引用は、*Corpus Thomisticum* で最良の校訂版として挙げられているものに基づく(<http://www.corpusthomicum.org/reoptedi.html>)。また、既存の日本語訳が存在する場合にはここにおけるように対応箇所を併記するが、引用文自体はすべて拙訳である。なお、引用文における()や [] は引用者による補足である。

⁷ Cf. 『有と本質について』第2章～第3章。この箇所では類、種、種差という論理学的概念についてより詳細な議論が展開されているが、この議論を取り込むことは本稿では割愛せざるをえなかった。今後の課題としたい。

⁸ ...essentie rerum compositarum ex eo quod recipiuntur in materia designata multiplicantur secundum diuisionem eius, unde contingit quod aliqua sunt idem specie et diuersa numero. Cf. 稲垣 2012: 53, 55.

⁹ 《materia designata》と《materia signata》はともに「個的な質料」を意味していると理解し、いずれも「指定質料」と訳出した。

¹⁰ ...inuenitur essentia in substantiis compositis ex materia et forma, in

quibus...natura uel quiditas earum est recepta in materia signata. Et ideo...in eis iam propter diuisionem signate materie possibilis est multiplicatio indiuiduorum in una specie. Cf. 稲垣 2012: 73, 75.

- ¹¹ ただし人間についてはもう少し事情が複雑である。詳しくは石田 2015b を見よ。
- ¹² ...cum essentia simplicis non sit recepta in materia, non potest ibi esse talis multiplicatio; et ideo oportet ut non inueniantur in illis substantiis plura indiuidua eiusdem speciei, sed quot sunt ibi indiuidua tot sunt ibi species, ut Auicenna expresse dicit. Cf. 稲垣 2012: 55.
- ¹³ Et ideo in talibus substantiis non inuenitur multitudo indiuiduorum in una specie.... Cf. 稲垣 2012: 69.
- ¹⁴ 「種の個体説」という名称そのものは、生物学の哲学におけるマイケル・ギセリンらの議論から借用しているが、あくまで形式的な名称の適用であることを断っておく。ギセリンらの議論については次を見よ: 三中 2017: 256-58; 田中 2015: 66-71; 植原 2013: 73-114; 生野 2010.
- ¹⁵ Cf. 『有と本質について』第 5 章: 『「命題集」註解』第 1 巻第 8 区分第 4 問題第 2 項; 第 19 区分第 4 問題第 2 項; 『対異教徒大全』第 1 巻第 24 章および第 25 章; 『神学提要』第 1 部第 12 章～第 14 章; 『定期討論集 神の能力について』第 7 問題第 3 項; 『神学大全』第 1 部第 3 問題第 5 項。
- ¹⁶ ...natura humana communis est multis secundum rem et rationem, natura autem solis non est communis multis secundum rem, sed secundum rationem tantum; potest enim natura solis intelligi ut in pluribus suppositis existens. Cf. 高田 1960: 299.
- ¹⁷ ...intellectus intelligit naturam cuiuslibet speciei per abstractionem a singulari: unde esse in uno supposito singulari vel in pluribus, est praeter intellectum naturae speciei: unde, servato intellectu naturae speciei, potest intelligi ut in pluribus existens. Cf. 高田 1960: 299-300.
- ¹⁸ ...singulare, ex hoc ipso quod est singulare, est divisum ab omnibus aliis. Unde omne nomen impositum ad significandum aliquod singulare, est incommunicabile et re et ratione: non enim potest nec in apprehensione cadere pluralitas huius individui. Cf. 高田 1960: 300.
- ¹⁹ Si...esset aliquod nomen impositum ad significandum Deum non ex parte naturae, sed ex parte suppositi, secundum quod consideratur ut *hoc aliquid*, illud nomen esset omnibus modis incommunicabile.... Et est simile si quis imponeret nomen Soli designans hoc individuum. Cf. 高田 1960: 301-2.
- ²⁰ 石田 2017d: 33-35.

- ²¹ *Formae vero quae non individuuntur per aliquod suppositum, sed per seipsas (quia scilicet sunt formae subsistentes), si intelligerentur secundum quod sunt in seipsis, non possent communicari nec re neque ratione.... Cf. 高田 1960: 300.*
- ²² なお筆者は、全 11 項からなる『靈的被造物について』の日本語による全訳を既に公刊している。具体的には次の通り(それぞれ第 1 項から順番に 1 項ずつの試訳である)：石田 2014a; b; 2015a; 2016a; b; c; 2017a; b; c; 2018a; b.
- ²³ *...si aliqua forma sit que non sit in aliquo receptibilis, ex hoc ipso indiuiduationem habet, quia non potest in pluribus esse set ipsa sola manet in se ipsa. Cf. 石田 2016b: 126.*
- ²⁴ *...formas simplices per se subsistentes non possumus intelligere secundum quod sunt.... Cf. 高田 1960: 300.*
- ²⁵ Litt 1963: 91-98.
- ²⁶ (1)と(2)は引用者が付したものである。リットが同じ箇所から二つの異なる議論を区別しているからである。
- ²⁷ この段落番号はマリエッティ版のものである。以下も同様。
- ²⁸ このページ数および行数はサフレ版のものである。
- ²⁹ この註解はまだ日本語訳による翻訳が公刊されていない。現代語訳としては英訳(Larcher et Conway 1964)と西訳(Cruz Cruz 2002)が挙げられる。
- ³⁰ Giovanni 2006.
- ³¹ すなわち、註解書においてもトマスがしばしば自分の見解を述べていることの事例としても、この議論を理解することができる。
- ³² *Primo quidem quia, si essent eiusdem speciei, haberent easdem specie operationes, et eosdem effectus, sicut patet in omnibus rebus naturalibus eiusdem speciei.*
- ³³ Cf. 『神学大全』第 1 部第 4 問題第 2 項主文。
- ³⁴ *Secundo quia, cum motus caelestium corporum sint naturales, sequeretur quod omnia corpora caelestia haberent uniformes motus: quod patet esse falsum tum de planetis per comparationem ad invicem, tum per comparationem ad stellas fixas.*
- ³⁵ *Tertio quia hoc repugnat perfectioni caelestium corporum. Probavit enim in primo Aristoteles quod universum est perfectum, eo quod est unum (unum enim est in una specie) : ex hoc enim apparet quod constat ex tota materia suae speciei. Unde et hoc ad perfectionem caelestium corporum pertinet, quod sit unum solum in una specie. Videmus enim in inferioribus corporibus*

multa individua esse unius speciei, propter aliquam impotentiam, vel quia unum individuum non potest semper durare; unde oportet quod species conservetur per successionem individuorum in eadem specie. Tum etiam quia unum individuum non sufficit ad perfectam operationem speciei; sicut maxime patet in hominibus, quorum unus iuvatur ab alio in sua operatione.

³⁶ 『分離実体について』第12章.

³⁷ 『分離実体について』第12章. このテキストは、註の付いている引用文として、後で再出する.

³⁸ これについて全般的には、Blanchette1992を見よ.

³⁹ Pertinet etiam magis ad perfectionem universi, multiplicatio specierum, cum sit formalis, quam multiplicatio individuorum, quae est materialis.

⁴⁰ トマスは、こうした区別を質料的な分割と形相的な分割と表現することがある。これについては次を見よ: 石田 2018c: 8-9.

⁴¹ Litt 1963: 96-97.

⁴² このテキスト番号は、本節の冒頭で掲げた箇所の番号と対応している。また、リットによる六つの理由の番号づけは引用者によるものである。

⁴³ Cf. 『神学大全』第1部第50問題～第60問題.

⁴⁴ Adler 1982: 97-141 (日本語訳: 155-218).

⁴⁵ 中世のスコラ学者たちにとっては、天使の種について語ることがいつも単に存在論の問題であるのみなわけではないことに注意したい。例えば、ペトルス・ヨハニス・オリヴィは、天使の種について論じる際に、存在論的な観点と認識論的な観点を区別することについて明白に自覚的である(『「命題集」第2巻問題集』第33問題)。

⁴⁶ 『「命題集」註解』第2巻第3区分第1問題第4項; 『対異教徒大全』第2巻第93章; 『神学大全』第1部第50問題第4項.

⁴⁷ この箇所については既に個体化の原理という観点から分析したことがあるが(石田 2017d: 36-37)、本稿では種という観点からより詳細に分析することを意図している。

⁴⁸ Cf. 石田 2017b: 85.

⁴⁹ Si autem angelus est forma simplex abstracta a materia, impossibile est etiam fingere plures angelos unius speciei, quia quecumque forma quantumcumque materialis et infima, si ponatur abstracta uel secundum esse uel secundum intellectum, non remanet nisi una in specie una. Intelligatur enim albedo absque omni subiecto subsistens, et non erit possibile ponere plures albedines, cum uideamus quod hec albedo non differt ab illa nisi per hoc quod est in hoc uel in illo subiecto; et similiter si esset humanitas abstracta, non esset nisi una tantum. Cf. 石田 2017b: 85-86.

- ⁵⁰ Cf. 石田 2017b: 86.
- ⁵¹ 石田 2016d; Bonino 2007: 120-25; Vernier1986: 83-88; Collins 1947: 42-74.
- ⁵² 『「命題集」註解』第2巻第3区分第1問題第1項; 『対異教徒大全』第2巻第50章～第51章; 『神学大全』第1部第50問題第2項.
- ⁵³ Cf. 石田 2014a: 45-48.
- ⁵⁴ 天使の非質料性と非物体性を直ちに同一視しないことについては、石田 2016d を見よ.
- ⁵⁵ Cf. 石田 2017b: 86.
- ⁵⁶ Manifestum est autem quod in omnibus indiuiduis unius speciei non est ordo nisi secundum accidens: conueniunt enim in natura speciei et differunt secundum principia indiuiduantia et diuersa accidentia, que per accidens se habent ad naturam speciei. Que autem specie differunt ordinem habent per se secundum essentialia principia: inuenitur enim in speciebus rerum una habundare super aliam.... Cf. 石田 2017b: 86. なお、この秩序に関する二つの区別について詳しくは次を見よ: Blanchette 1992: 140-46.
- ⁵⁷ Cf. 石田 2017b: 86-87.
- ⁵⁸ Cf. 石田 2017b: 87.
- ⁵⁹ In parte autem superiori uniuersi inuenitur altior gradus perfectionis, in quibus unum indiuiduum, ut sol, sic est perfectum ut nichil ei desit eorum que ad propriam speciem pertinent: unde et tota materia speciei concluditur sub uno indiuiduo. Et similiter est de aliis corporibus celestibus; multo igitur magis in suprema parte rerum creaturarum, que est Deo propinquissima, scilicet in angelis, hec perfectio inuenitur ut uni indiuiduo nichil desit eorum que ad totam speciem pertinent, et sic non sint plura indiuidua in una specie. Cf. 石田 2017b: 87.
- ⁶⁰ Cf. 石田 2017b: 83.
- ⁶¹ ...Angelus est substantia intellectualis, semper mobilis, arbitrio libera, incorporea, Deo ministrans, secundum gratiam, non natura, immortalitatem suscipiens.... Cf. 石田 2017b: 83. なお出典は『知識の泉』(*Fons scientiae*)第3部第17章であり、ラテン中世において流布していたピサのブルグンディオによるラテン語訳『正統信仰について』(*De fide orthodoxa*)の第17章に相当する.
- ⁶² Cf. 石田 2017b: 89.
- ⁶³ ...substantie separate non possunt diffiniri a nobis proprie, set solum per remotionem uel aliquam operationem ipsarum. Et hoc modo Damascenus diffinit angelum.... Cf. 石田 2017b: 89.
- ⁶⁴ Cf. 八木・矢玉 1993: 653-57.